
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 
 

PROVINCIA DI BARI 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

N. 141      del    1.6.2005 
 

O G G E T T O 
 
Approvazione disciplinare dei Servizi Biblioteca Comunale “G.Panunzio” e disciplinare 
Servizi Centro D’Arte e Cultura. 
 
 
 

L’anno duemilacinque, il giorno uno del mese di giugno nella Casa Comunale, 

legalmente convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

Sig.  MINERVINI  Tommaso  -  SINDACO   - Presente 

Dott.  MAGARELLI   Mauro G.ppe  - ASSESSORE  - Assente 

Dott. BRATTOLI   Mauro   - ASSESSORE - Assente 

Avv.  UVA   Pietro   - ASSESSORE - Presente 

Sig. AMATO   Giuseppe  - ASSESSORE - Presente 

Dott. TAMMACCO  Saverio  - ASSESSORE - Assente 

Sig.  CANTATORE Mauro   - ASSESSORE - Presente 

Avv. LIOCE   Maria Antonia  - ASSESSORE - Presente 

Sig. NAPPI   Francesco S.  - ASSESSORE - Presente 

Sig.  MANGIARANO Francesco  - ASSESSORE - Assente 

 

Presiede: Sig. Minervini Tommaso – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del Segretario Generale Suppl., dott. Vincenzo De Michele. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO 
- che nel prestigioso immobile della Fabbrica di San Domenico, completamente ristrutturato e 

restituito alla piena fruibilità pubblica nell’anno 2002, al primo piano, sono collocati il Centro 
d’Arte e Cultura della Città e la Biblioteca Comunale “Giovanni Panunzio”; 

- che il 28 gennaio 2005 è stata inaugurata c/o il prestigioso sito “Fabbrica di San Domenico”, 
struttura polifunzionale, la nuova sede della Biblioteca; 

- che la nuova Biblioteca ha l’obiettivo di diventare un punto di riferimento per la vita culturale 
cittadina, e non solo, e che per tale motivo è stata ideata per fornire servizi ulteriori (Sala 
Mediateca, Biblioteca per Ragazzi) rispetto a quelli di una semplice biblioteca di base; 

- che tra i nuovi servizi, si è pensato di offrire all’utenza la possibilità di utilizzare internet, 
attraverso postazioni multimediali a disposizione anche per altre attività di studio, ricerca e 
documentazione; 

RILEVATO  
- che la Biblioteca è una istituzione fondamentale per l’elevazione culturale, nonché un elemento 

di incontro, di studio e di dibattito per la collettività; 
- che i musei di enti locali concorrono alla formazione socio-culturale dei cittadini; 
- che è compito dell’Ente Locale adottare il regolamento per la disciplina della organizzazione e 

del funzionamento della biblioteca e fornire il museo della città di un regolamento che ne 
disciplini l’ordinamento interno, le funzioni del personale, gli orari di apertura al pubblico, e le 
modalità di espletamento dei servizi; 

CONSIDERATO  
- che è compito delle pubbliche amministrazioni erogare servizi pubblici volti a garantire il 

godimento dei diritti alla persona, costituzionalmente tutelati, alla istruzione e alla libertà di 
comunicazione ispirati al principio di uguaglianza nonché favorire la crescita culturale e civile 
della popolazione; 

- che l’art.4, comma 2, del vigente Statuto Comunale cosi’ recita: “Il Comune concorre a 
realizzare lo sviluppo sociale, culturale ed economico della comunità locale, operando per: 
assicurare il diritto allo studio ed alla cultura fino ai livelli più alti (lett. h); tutelare i beni 
culturali e sostenere le tradizioni popolari (lett. i); promuovere e sostenere iniziative adeguate 
per l'organizzazione del tempo libero con particolare riguardo alle attività culturali, turistiche, 
sociali, e sportive dilettantistiche (lett. k); favorire l'associazionismo giovanile e promuovere 
l'istituzione di servizi  per la gioventù (lett. l)”; 

RITENUTO 
- di dover in particolare disciplinare sia l’accesso a Internet che ogni altro tipo di utilizzo di 

postazioni multimediali in Biblioteca, limitandoli e finalizzandoli ad attività coerenti con gli 
obiettivi culturali della Fabbrica di San Domenico e con le finalità istituzionali della Biblioteca 
stessa; 

- di dover disciplinare l’utilizzo delle postazioni multimediali in Biblioteca anche a tutela 
dell’utenza più giovane tradizionalmente numerosa; 

 
Preso atto del vigente regolamento per la Biblioteca Comunale “G. Panunzio”, approvato con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 23 marzo 1926. 
Preso atto altresì del disciplinare per l’accesso ai servizi multimediali della Biblioteca. 
Rilevata la necessità, nelle more della definizione dell’iter procedimentale di approvazione, nelle 
forme di legge, di un nuovo regolamento della Biblioteca e di uno specifico regolamento del Centro 
d’Arte e Cultura, di adottare disciplinari per l’accesso e l’utilizzo dei servizi, anche innovativi, 
implementati nella stesa Biblioteca e nel Centro d’Arte e Cultura.  



Accertato che l’adozione dei precitati disciplinari, oltre che pienamente coerente con le finalità e gli 
obiettivi Statutari dell’Ente, soddisfa le esigenze di partecipazione dei cittadini all’attività 
“culturale” dell’Amministrazione e di agevole accesso alle Strutture e Servizi Culturali dell’Ente ed 
è peraltro rispondente agli obiettivi programmatici dell’Ente, consentendo allo stesso la 
partecipazione ai Bandi per il finanziamento dei progetti relativi all’azione “Sistema Biblioteche” e 
“Sistema Musei” di cui Accordo di Programma Quadro in materia di Beni e Attività Culturali per il 
territorio della Regione Puglia; 

Visto l’allegata bozza di disciplinare della Biblioteca, che si allega alla presente per farne parte 
integrante; 
Visto l’allegata bozza di disciplinare del Centro d’Arte e Cultura, che si allega alla presente per 
farne parte integrante; 
Acquisito il parere favorevole del Dirigente del Servizio sotto il profilo della regolarità tecnica del 
provvedimento ai sensi dell’articolo 49 del T.U.E.L. n. 267/2000; 
Accertato che il presente provvedimento non comporta un impegno di spesa né diminuzione 
d’entrata e non necessita conseguentemente del parere di regolarità contabile espresso dal dirigente 
del Settore finanziario a norma del precitato articolo 49 del T.U.E.L. n. 267/2000; 
Preso atto del T.U.E.L. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 
Visto lo Statuto Comunale vigente approvato con Deliberazione C.C. n.93 del 11.3.2002 
Visto il vigente regolamento della Biblioteca  
Accertata  la competenza di questo organo trattandosi di disciplinari  di organizzazione ed utilizzo 
dei servizi Bibliotecari e Museali, ai sensi dell’articolo 48 del T.U.E.L. n. 267/2000; 
Tutto ciò premesso  
Con voti unanimi espressi nei modi di legge; 

DELIBERA 

1 di approvare, per le ragioni in narrativa, lo schema di disciplinare dei Servizi Biblioteca 
Comunale “Giovanni Panunzio”, con l’annesso Disciplinare per l’accesso ai servizi 
multimediali della Biblioteca, allegato alla presente per formarne parte integrante; 

2 di approvare lo schema di disciplinare Servizi Centro d’Arte e Cultura, allegato alla presente, 
per formarne parte integrante; 

3 di nominare ai sensi della Legge 241/90 e successive integrazioni e modificazioni responsabile 
del procedimento l’Istruttore Direttivo U.O. Biblioteca e Strutture Culturali, dott.ssa Concetta la 
Padula, per tutti i prescritti adempimenti di legge; 

4 di dichiarare, con separata ed unanime votazione, il presente provvedimento immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art.134, 4° comma del T.U.E.L. approvato con Decr. Leg.vo n. 
267/2000. 

5 trasmettere copia del presente provvedimento al Sindaco, al Segretario Generale, al Dirigente 
Settore Demografia Biblioteca e Strutture Culturali. 


